UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

TEOLOGIE A EKONOMIE:

TEOLOGICKÁ REFLEXE PRINCIPŮ KLASICKÉHO LIBERALISMU

THEOLOGY AND ECONOMICS:

A THEOLOGICAL REFLECTION OF THE PRINCIPLES

OF CLASSICAL LIBERALISM

Disertační práce

Doktorský studijní program: Teologie

Studijní obor: Husitská teologie

Školitel: Autor:

Prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.phil.h.c. Mgr. Věra Vaníčková

Praha, 2019

Poděkování

Vypracování této práce provázely mnohé hodiny setkávání a sokratovských dialogů

s nemnohými, ale o to vzácnějšími přáteli v rodině, v církvi a na pracovišti. Děkuji svému

manželovi Jiřímu za hluboké porozumění a dceři Olze za bystré a věcné poznámky. Děkuji

svému milému kolegovi, pedagogovi Jiřímu Líšťanskému za průběžnou oponenturu. Hluboký

dík směřuje k mému příteli, bratru v Kristu, programátoru Františku Vilímovi za Ludwiga von

Misese a Rio Preisnera. Zvláštní vděčnost pak chci vyjádřit profesoru Zdeňku Kučerovi. Bez

jeho lásky ke svobodě a Kristově církvi a bez jeho upřímného zájmu o téma v našich krajích

stále nezvyklé by mnohé v rozhovorech vyslovené myšlenky nenalezly své písemné vyjádření

a pouze jako momentální nápady by upadaly v zapomnění. Za statek nejvzácnější – za čas,

který mi věnoval – mu patří můj nejvřelejší dík.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci Teologie a ekonomie: Teologická

reflexe principů klasického liberalismu vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. února 2019 Mgr. Věra Vaníčková

Anotace

Tato disertační práce představuje základní poznatky rakouské školy a dává je do

kontextů jak s biblickými obrazy světa a člověka, tak s teologickým východiskem, kterým je

biblický personalismus, jenž tvoří základ tzv. husitské teologie. Reprezentanti rakouské školy,

klasičtí ekonomové a filozofové práva, jsou nositeli idejí klasického liberalismu, který nemá

ambici nahrazovat ani náboženství (nezná dogmat), ani světový názor (nevykládá

celý kosmos z jediného principu), disponuje však cennými znalostmi lidského chování ve

společenských záležitostech a zákonitostí, jimž jsou podřízeny všechny společnosti z jedinců

složené, církev nevyjímaje. Jednou větou vyjádřeno: Můžeme v životě jednat jakkoliv,

důsledky svého jednání si však vybírat nemůžeme. Tímto rakouská škola nepřímo upomíná

křesťanskou teologii na nutnost brát více vážně poselství Starého zákona, jenž prostředky sice

předvědeckými – řečí mýtu, dochází k poznání stejnému. Starý zákon se svým pravdivým

vztahem k pozemským záležitostem je kořenem stromu, jehož korunou je Zákon nový se

zvěstí o vykupitelském díle Ježíše Krista. Kde křesťanská teologie ztrácí ze zřetele distanci

mezi Stvořitelem a stvořením, tam je vystavena nebezpečnému pokušení stvořenou skutečnost

zduchovnit a podřídit ji abstraktním idejím. Tato práce je pokusem navázat na odkaz

španělských pozdních scholastiků, průkopníků ekonomického vědeckého myšlení, kteří

odkryli, že Boží výzva k hledání spravedlnosti je směřována do světa lidí jako svobodných

osob (nositelů Božího obrazu), kterým je bolestným údělem prací odstraňovat životní strasti.
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Systematická teologie, husitská teologie, personalismus, klasický liberalismus, totalitarismus,

rakouská škola.

Abstract

This dissertation presents the basic knowledge of the Austrian school and puts it in contexts

with both biblical images of the world and man and with the theological basis of biblical

personalism which forms the basis of the so-called Hussite theology. Representatives of the

Austrian school, classical economists, and the philosophers of law, carry the ideas of classical

liberalism that has no ambition to substitute either religion (it is empty of dogma) or

worldview (it does not interpret the cosmos from a single principle) but possesses valuable

knowledge of human behavior in social affairs and principles, to which all the societies of the

compound individuals are subject, the Church included. Simply put: We can act in any way,

but we cannot choose the consequences of our actions. By this the Austrian school indirectly

reminds Christian theology of the need to take more seriously the message of the Old

Testament, which by its prescientific means (by the speech of myth), reaches the same

conclusions. The Old Testament, with its true relationship to earthly affairs, is the root of a

tree whose crown is the New Testament with a message about the redemptive work of Jesus

Christ. Where Christian theology loses sight of the distance between the Creator and the

creature, it is exposed to the dangerous temptation to spiritualize and subordinate the created

reality to abstract ideas. This work is an attempt to build on the spiritual heritage of Spanish

late scholars, pioneers of economic scientific thinking, who revealed that God's call to seek

justice is directed into the world of people as free persons (the bearers of the image of God),

who have to eliminate life's hardships via painful labor.
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Systematic Theology, Hussite Theology, Personalism, Classical Liberalism, Totalitarianism,
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1. Úvod

1.1. Motivace osobní i věcná

Otázky, které mě provázejí životem od časů bohosloveckých studií (1991–1996),

se dají stručně formulovat takto: Za prvé: Co znamená věřit? A za druhé: Jak je možné,

že když dva lidé formulují společnou víru, tak se v okamžiku, kdy přistoupí k volebním

urnám, každý přikloní ke zcela protichůdné politické ideologii. A jestliže v otázce teologické

formulace obsahu víry panuje mezi oběma shoda, otázka politická katalyzuje často radikální

rozdílnost přístupu k praktickému řešení problémů. Není-li tedy problém v teologické teorii,

ale v praxi, shledala jsem, že je třeba se na ni zaměřit. Klíč k tak komplikované problematice,

jakým je lidské jednání, jsem nalezla ve vědě, jež nese přímo název praxeologie, pojem, jenž

je v intencích rakouské ekonomické školy synonymem pro ekonomii.

Vztah teologů k ekonomické vědě, troufám si říci, je v současnosti ne zcela jasný.

Teologie svoji pozornost zaměřuje na hlubinu lidské existence, na víru namířenou k jádru naší

orientace v dějinách a kosmu, na víru odpovídající na otázky smyslu života jako celku.

Hlavním úkolem teologie je reflexe základního vztahu zjevujícího se Boha v dějinách, vztahu

člověka k Bohu a ke spolubližním, problematika viny, odpuštění či ospravedlnění. Teologie

do sebe zároveň integruje reflexi otázek povahy vědecké, v našem případě ekonomie.

Hovoříme o problémech chudoby, ekonomické solidaritě, o spravedlivé distribuci bohatství

od bohatých směrem k chudým, otázkami ekonomickými se zabývají papežské encykliky,

vycházejí sociální nauky církví.

Naše postoje k otázkám ekonomickým (a přirozeně tedy i k otázkám politickým)

bývají často již vyhraněné, při bližším zkoumání se však ukazuje, že nám pohříchu chybí

elementární znalost ekonomických zákonitostí. Operujeme s pojmy, jejichž obsah nemáme

zcela definován, akceptujeme závěry tu jedné, tu zase jiné ekonomické školy, aniž bychom

měli alespoň rámcový přehled o rozdílnostech mezi nimi. Přitom na půdě ekonomie probíhá

neustálá debata především o metodologických předpokladech, jež je vrcholně důležitá. Jde

v ní totiž především o to, očistit ekonomii od falešných interpretací skutečnosti a

ideologických nánosů, jimiž je tato věda zatěžována. Příkladem takové rozšířené nepravdivé

interpretace je například tvrzení, že růst bohatství v rukou jednoho člověka je podmíněn

zchudnutím člověka druhého. Problematika „spravedlivé mzdy“ před diskutéry rozprostírá též

pole, na němž přicházejí ke slovu nekonečné fantazie odříznuté od skutečnosti.
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Za vypracováním této práce stojí ovšem především mé znepokojivé poznání, že

současné teologické myšlení je vážným způsobem zatíženo nediferencovaným viděním

rozdílné funkce věd (přírodních a především společenských) a posláním teologie. Za

nejvážnější problém ovšem považuji skutečnost, že teologie považuje za vědecké takové

proudy ekonomie, jejichž vědeckost je pochybná a jejichž funkce je spíše pomocná pro

podporu pochybných politických ideologií. Místo rozlišujícího novozákonního „co je


[…]


Hussite theology, does not refutes. Hussite theology states that the world of science is based

440 MISES. Ludwig von. Human Action. A Treatise on Economics. The Scholar’s Edition. The Ludwig von

Mises Institute. 1998. 952 p. Accessed: https://mises.org/sites/default/files/Human%20Action_3.pdf. ISBN 0-

945466-24-2. P. 231.

https://mises.org/sites/default/files/Human%20Action_3.pdf
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on the cognitive relation “I – it” (subject – object), which means “I” vs “the cognizant reality”

to which “I” does not deny its authentic being. Theological knowledge is, however, prefigured

by the relationship “I – thou” (subject – subject). The reality recognized within this paradigm

is God revealing himself to his creation. Theological personalism may not represent the end or

the peak of theological thinking, but it represents a paradigm through which our postmodern

world can be perceived in confrontation with God's revelation, as it is captured in the Bible.

Besides other things personalism of Hussite theology epitomizes the role of a person in

history and shows that no political system can replace the role of the Church as the body of

Christ. Within the Church the God's image in man finds its fullness in the relationships of

friendly trust and love, the space in which man "becomes mature, attaining to the whole

measure of the fullness of Christ" (See Eph. 4: 13). The knowledge of economists,

sociologists or philosophers of law towards the theological knowledge is thus not in

contradiction but in correlation.

The Christian relationship to political issues is portrayed in the Bible as a sober

relationship. The philosophical statement of the first Czechoslovak president T. G. Masaryk:

"Jesus, not Caesar!" does not exhaust this issue completely. To all the reservations about

political power, Christianity does not resign itself to the possibility of coexistence with

Caesar. The matter of power is reflected in the Bible as mysterious, for "there is no authority

except that which God has established. The authorities that exist have been established by

God." (Romans 13: 1). In historical temporality it is not possible for Christians to remove all

forms of government. However, the integral part of the political commitment of each

Christian is to exert pressure on the representatives of political power to keep up with their

tasks efficiently. Essentially, the knowledge of the Austrian school which is related to the

issue of centralizing power in society that sets economic goals appears to be beneficial to

theology as well.

From the perspective of the correlation between the knowledge of science and the

knowledge of faith, it also becomes apparent that agnosticism or atheism of Classical

Liberalism do not necessarily have to be synonyms with anti-theism or, more precisely, anti-

Yahvism. The Czech Conservative thinker Rio Preisner reveals that classical liberalism seems

to be very resistant to the various lures of modern, socialist-oriented utopias with their

“programs of self-transcendence of society into a divine order of perfection”441. Theologians

are called up to rethink consistently one of the basic questions of how to live in the current

441 „... programy sebetranscendence obce v božský řád dokonalosti.“ PREISNER, Rio. Americana. Zpráva o

velmoci (I). 1. vyd. Brno: Atlantis. 1992. 552 s. ISBN 80-7108-041-1. S. 296.
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complicated political situation which is philosophically and ethically predetermined by

postmodern relativism. Preisner states: “As Christianity has missed the opportunity to ‘baptize

capitalism’, it is now being thrown to the edge of its own perdition whose symptoms include

the suicidal attempt to ‘baptize’ post-capitalist totalitarian systems.“442 At the same time, it is

apparent that many incorrect judgments of theologians about classical liberalism and

capitalism are caused by the lack of knowledge of economics as a science of human action. A

Jesuit Catholic philosopher James Sadowsky depicts the problem precisely: “Frequently our

ethical judgments of an action are based on what the effects of that action are perceived to be.

Most people, for example, will be for or against government intervention depending on what

they think this sort of thing will achieve. But this makes it all the more important that we

should know what those effects are. I doubt that Catholic thinkers would have judged

the market as they did had they known its workings better.“443

The main goal of this study was not only to provide theologians with the sum of

arguments in favour of the free market and capitalism but also to show that the free market

and capitalism are a positive manifestation of a free man’s action. To be free means to be able

to escape from the power of natural and social (collectivist) determination which denies

human individuality and claims both human body and mind along with his private property.

“To believe in private property means to believe in restricted power.”444 Right economic

thinking thus manifests itself as a necessary precondition of the true theological thinking

which considers human individuality axiomatic. Hopefully, theologians find this dissertation

both educational and inspirational.

In conclusion let’s state that despite the rational and analytical nature of the works

listed in the reference section, it is the love of freedom and the interest in the common good

that emanate from the words of their authors. One could even say that the philosophy of

classical liberalism comprises the dimension of beauty. Apart from the beauty aspect of

classical liberalism it is vital to take account of its utility. As it has been shown, our

442 „Tím, že křesťanství promeškalo možnost „pokřtít“ kapitalismus, je vrženo nyní na kraj vlastní záhuby,

k jejímž symptomům patří právě i sebevražedná snaha o „pokřtění“ postkapitalistických totalitních systémů.“

PREISNER. Americana I. S. 302.
443 SADOWSKY, James A. S. J. Capitalism, Ethics, and Classical Catholic Social Doctrine. This World. (Fall

1983), pp. 115-125. Dostupné také z: http://www.anthonyflood.com/sadowskycatholicsocialdoctrine.htm.
444 „Věřit v soukromé vlastnictví znamená totiž věřit v omezenou vládu.“ CHAFUEN, Alejandro A. Víra a

svoboda: Ekonomické myšlení pozdních scholastiků [online]. Učební pomůcka doktorského studia kursu

„Předmět, metoda a relevance ekonomie (5IE900). Přel. P. Chalupníček a kol. Praha: Národohospodářská fakulta

VŠE. 2011 [cit. 2018-10-20]. Orig. Faith and Liberty: The Economic Thought of the Late Scholastics (2003).

125 pdf s. Dostupné z: https://docplayer.cz/16696878-Alejandro-a-chafuen.html. S. 101.
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civilization is undoubtedly linked to the methods of economic calculation. Nevertheless, its

duration depends mainly on how seriously we count on the One Who Is Coming.