Oponentský posudek

Předkládám oponentský posudek disertační práce Věry Vaníčkové

„TEOLOGIE A EKONOMIE:

TEOLOGICKÁ REFLEXE PRINCIPŮ KLASICKÉHO LIBERALISMU“.

I. Obsahová stránka.

Tématicky se jedná o

- 1) látku eticko – ekonomickou, která bude předmětem ekonomické oponentury;
- 2) látku teologicko – etickou nekatolických církví a teologií s ekonomickým zaměřením;
- 3) látku eticko – teologickou římskokatolické církve s podobným zaměřením, v jejímž rámci nabízí autorka zamyšlení nad odkazem
- a) pozdních španělských scholastiků
- b) Jacquesa Maritaina
- c) Rio Preisnera.

Celkový dojem z 3. bodu je podnětný nejen pro studenty a zájemce HTF, ale jeho prostudování lze vřele doporučit také zájemcům z jiných konfesí. Odchylný pohled na půjčování peněz na úrok u Tomáše Aq. a myslitelů pod a), který bývá často uváděn jako klasický příklad vývoje v morální teologii, je vysvětlován ze změněné ekonomické situace příslušných století. Pokud jde o letmé kritické poznámky na adresu církevních dokumentů, doporučuji zvážit rozdíl mezi naukovým a pastoračním cílem dotyčných textů.

I v nekatolických kruzích se traduje, že mezi úrovní a atmosférou příslušných fakult či odborných vyšších škol a přesvědčením a atmosférou „lidu“ v církevních organizacích, bývá značný rozdíl, který

musí „vyšší“ složka respektovat, aby předešla neklidu v řadách věřících. To může také přiblížit uváděné nedocnění hlavním proudem (16).

Autorka projevuje dík Františku Vilímovi za upozornění na poměrně málo známou postavu v českých kulturních kruzích, Rio Preisnera (1925-2007). Renomované encyklopedie, dřívější i současné, jeho jméno vůbec neuvádějí. Roli v jejich nabídce informací hraje ovšem také čas a vzdálený pobyt. Zmínka o něm jako literátovi např. v slovníku Diderot 1999 zůstává daleko za náčrtem biografie z pera autorky disertace (108-9). I zde platí, že prostudování odkazu tohoto muže lze vřele doporučit také zájemcům z jiných konfesí.

Jako významná postava k tématu je právem uváděn Jacques Maritain, ale právě pro dnešní dobu je v práci aktuální partie, v které je Francouz podroben kritice (českému člověku tak srozumitelného) politického analfabetizmu západního levičáka bez drásavých zkušeností člověka „východního“ (126). Když autorka přiznává učebnicovou povahu své práce (11), je to – mimo jiné – vidět také na tomto úseku.

K bodu 2) lze použít analogii: jestliže se autorka zhostila dobře úkolů v bodě 3), lze uzavírat, že se stejně dobře vypořádala s úkoly v bodě 2), aniž k nim bude v této oponentuře zaujato stanovisko.

Závěrem mohla autorka připomenout mínění čtyřsvazkové encyklopedie, vydané minulým režimem, vyjádřené v hesle „Rakouská škola národohospodářská“ jako jakýsi úsměvný kontrast ke svým vývodům: „jeden z hlavních směrů buržoazní politické ekonomie...(v kterém se autoři) pokusili o důsledně idealistické pojetí ekonomických zákonů...v rozboru bezprostředního vztahu lidí k materiálním statkům.“ (PSN III,s.806). atd.

II. Formální stránka.

Úvod do práce obsahuje výstižnou anotaci, usnadňující počáteční orientaci čtenáře v textu. Obsah je dobře přehledný číselným rozčleněním látky s dílčími shrnutími a závěry. Práce je opatřena rejstříkem, seznamem literatury a závěr tvoří aktuální politická příloha. Ocenit třeba obsažený poznámkový aparát.

Poznámka, netýkající se posuzování práce. Dříve by cizojazyčné resumé bylo německé, protože Hegelův a Bultmannův jazyk byl pro kontinentální teologii mnohem důležitější než jazyk insulární (srov. 133).

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Praha, VII/2019.

olrc. Jiří Skoblík